
 АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНКРУШИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

  2 ноября 2012г. № 418                                                                      с. Панкрушиха 
 

О  проведении конкурса  

по государственной поддержке  

субъектов малого и среднего бизнеса 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ  

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

законом Алтайского края от 17.11.2008 № 110-ЗС «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Алтайском крае», постановлением Администрации Пан-

крушихинского района  от 19 мая 2011 г. № 154  «Об утверждении  районной   

целевой Программы  «О государственной поддержке и развитии малого и сред-

него предпринимательства в Панкрушихинском районе на 2011-2013 годы», 

 

Постановляю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурса по государствен-

ной поддержке субъектов малого и среднего бизнеса  (Приложение 1). 

2. Управлению Администрации Панкрушихинского района  по  экономи-

ческому развитию и имущественным отношениям: 

- организовать проведение конкурсного отбора субъектов малого и средне-

го предпринимательства для предоставления государственной поддержки; 

- обеспечить контроль за целевым использованием выделенных средств; 

- создать конкурсную комиссию по отбору заявок субъектов малого и 

среднего предпринимательства, претендующих на предоставление государ-

ственной поддержки (Приложение 2). 

  3.Контроль  за исполнением настоящего постановления возложить на пер-

вого заместителя главы Администрации района Соломатина С.А. 

 

 

Глава  Администрации района 
 

А.И. Попков 

 

 

 

 

 

 

Бежан Т.А. 

22-3-97 

 



Приложение 1 

к  постановлению Администрации  

Панкрушихинского района  

                                                                    от        ноября 2012 года №  

 

Порядок 

проведения конкурса по государственной поддержке субъектов  

малого и среднего бизнеса 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предприниматель-

ства в Российской Федерации», законом Алтайского края от 17.11.2008 № 110-

ЗС «О развитии малого и среднего предпринимательства в Алтайском крае», по-

становлением Администрации края от 13.11.2010 № 511 «Об утверждении дол-

госрочной целевой программы «О государственной поддержке и развитии мало-

го и среднего предпринимательства в Алтайском крае» на 2011-2013 годы».  По-

рядок устанавливает критерии отбора по государственной поддержке субъектов 

малого и среднего бизнеса на территории района. 

1.2. Цель отбора – активизация деятельности  субъектов малого и сред-

него бизнеса, направленная на развитие субъектов малого и среднего предпри-

нимательства (далее – «субъекты»), посредством предоставления им субсидий в 

целях поддержки мероприятий муниципальной целевой программы  развития 

малого и среднего предпринимательства (далее – «мероприятия муниципальной 

программы») «О государственной поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в Панкрушихинском районе Алтайского края» на 2011-

2013 годы. 

1.3. Претенденты на получение поддержки – субъекты малого и среднего 

бизнеса, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на террито-

рии Панкрушихинского района. 

1.4. Организатором конкурса является  управление Администрации Пан-

крушихинского района Алтайского края  по экономическому развитию и имуще-

ственным отношениям (далее – «организатор отбора»). 

1.5. Процедуру отбора осуществляет комиссия, утвержденная постанов-

лением Администрации района.  

1.6. Организатор отбора выполняет следующие функции:  

принимает решение о сроках начала и окончания проведения конкурса, а 

также, в случае необходимости, о приостановлении, возобновлении либо прове-

дении дополнительного отбора; 

размещает информацию о проведении конкурса на официальном сайте 

Администрации района (pankrushiha22.ru), в районной газете «Трибуна хлеборо-

ба»; 

осуществляет прием заявок на участие в конкурсе (далее – «заявки»); 

предоставляет претендентам на получение субсидии разъяснения по во-



просам проведения конкурса; 

обеспечивает хранение заявок, поступивших от претендентов на получе-

ние субсидии; 

проводит анализ, оценку и сопоставление заявок; 

информирует претендентов на получение субсидий о ходе проведения от-

бора; 

готовит проект повестки заседания комиссии; 

уведомляет членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседа-

ния; 

направляет членам комиссии материалы (информацию) по вопросам, 

включенным в повестку заседания; 

ведет протокол заседания комиссии; 

обеспечивает исполнение решений комиссии; 

заключает с получателями субсидий соглашения о предоставлении субси-

дии. 

 

II. Условия и порядок предоставления субсидий 

 

2.1.  В районной муниципальной программе «О государственной под-

держке и развитии малого и среднего предпринимательства в Панкрушихинском 

районе Алтайского края» на 2011-2013 годы  предусмотрены следующие меро-

приятия: 

2.1.1. субсидирование двух третьих ставки рефинансирования Централь-

ного банка Российской Федерации по кредитам, привлеченным субъектами ма-

лого и среднего предпринимательства; 

2.1.2. предоставление грантов начинающим субъектам малого предприни-

мательства; 

2.1.3. субсидирование части затрат на технологическое присоединение к 

объектам электросетевого хозяйства; 

2.1.4. реализация массовых программ обучения и повышения квалифика-

ции; 

2.2.  Средства краевого и федерального бюджетов могут быть направле-

ны  только на финансирование мероприятий, указанных в подпунктах 2.1.1-2.1.4 

пункта 2.1 настоящего порядка. 

2.3. Государственная поддержка не может оказываться субъектам: 

не соответствующим определению «субъект малого и среднего предпри-

нимательства», а также в случаях, определенных частями 3-5 статьи 14 Феде-

рального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации»; 

находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, а так-

же деятельность которых приостановлена в соответствии с действующим зако-

нодательством; 

имеющим задолженность по налоговым и иным обязательным платежам в 

федеральный, краевой и местные бюджеты, а также задолженность по заработ-

ной плате; 



имеющим за отчетный период среднюю заработную плату одного работника 

ниже установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного 

населения в Алтайском крае; при предоставлении грантов начинающим малым 

предприятиям на создание собственного дела, имеющим за отчетный период либо 

предусмотренную проектом среднюю заработную плату одного работника ниже 

установленной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения 

в Алтайском крае; 

основным видом деятельности которых является предоставление недви-

жимого имущества в аренду; 

зарегистрированным и ведущим хозяйственную деятельность за пределами 

Панкрушихинского района. 

При выявлении фактов неисполнения субъектом указанных условий вы-

плаченные ему бюджетные средства подлежат возврату в местный бюджет не 

позднее 30 календарных дней с даты принятия соответствующего решения Ад-

министрацией района. 

 

III. Требования к участникам  получения государственной поддержки 

3.1. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего бизнеса на 
поддержку мероприятий муниципальной программы осуществляется в рам-

ках реализации мероприятий, указанных в пункте 2.1 настоящего порядка, с уче-

том особенностей, предусмотренных настоящим разделом. 

3.2. Предоставление грантов начинающим субъектам малого пред-
принимательства (форма2). 

3.2.1. Целевые гранты начинающим субъектам малого предприниматель-

ства на создание собственного бизнеса – субсидии индивидуальным предприни-

мателям и юридическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, предо-

ставляемые на безвозмездной и безвозвратной основе на условиях долевого фи-

нансирования целевых расходов на регистрацию юридического лица или инди-

видуального предпринимателя, расходов, связанных с началом предпринима-

тельской деятельности, в том числе с приобретением основных средств и мате-

риалов и осуществлением выплат по передаче прав на франшизу (паушальный 

взнос) (далее – «гранты»). 

3.2.2. Целью предоставления грантов является увеличение количества 

субъектов малого предпринимательства, снижение напряженности на рынке 

труда. 

3.2.3. Участниками конкурсного отбора на предоставление грантов могут 

быть вновь зарегистрированные субъекты, срок государственной регистрации 

которых в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица 

составляет на момент обращения за государственной поддержкой менее одного 

календарного года, реализующие проекты в сфере переработки сельскохозяй-

ственной продукции, животноводства, лесопереработки, жилищно-

коммунального хозяйства, бытового обслуживания населения, а также осу-

ществляющие производственную деятельность или относящиеся к субъектам со-

циального предпринимательства.  

Гранты не предоставляются субъектам, осуществляющим торговую дея-



тельность. 

3.2.4. К приоритетной целевой группе получателей грантов относятся инди-

видуальные предприниматели и малые предприятия, учредителями которых яв-

ляются лица из числа зарегистрированных безработных; работники, находящиеся 

под угрозой массового увольнения (работающие на условиях неполного рабочего 

времени, находящиеся в отпуске без сохранения заработной платы, трудоустроен-

ные на предприятиях, где работы временно приостановлены либо проводятся ме-

роприятия по высвобождению работников); работники градообразующих пред-

приятий; военнослужащие, уволенные в запас в связи с сокращением Вооружен-

ных Сил Российской Федерации; субъекты молодежного предпринимательства 

(физические лица в возрасте до 30 лет; юридические лица, в уставном капитале 

которых доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет 

более 50 процентов); субъекты малого предпринимательства, осуществляющие 

социальную предпринимательскую деятельность. 

3.2.5. Гранты предоставляются при условии софинансирования начинаю-

щими субъектами малого предпринимательства расходов на реализацию проекта 

в размере не менее 20% от суммы получаемого гранта. 

3.2.6. За счет средств гранта не могут быть возмещены следующие виды 

расходов: 

приобретение канцелярских товаров; 

выплата заработной платы; 

оплата страховых взносов; 

аренда недвижимого имущества; 

расчеты с бюджетом по налогам, сборам и взносам; 

погашение кредитов, полученных в кредитных организациях, и обслужива-

ние обязательств по кредитным соглашениям и договорам. 

3.2.7. Сумма гранта не может превышать 300 тыс. рублей для одного субъ-

екта. 

 

3.3. Возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства 
затрат на технологическое присоединение к объектам электросетевого хо-
зяйства (форма 3). 

3.3.1. Целью предоставления субсидии субъектам малого и среднего пред-

принимательства на технологическое присоединение к объектам электросетевого 

хозяйства является стимулирование интенсивного развития субъектов, создание 

дополнительных рабочих мест. 

3.3.2. Виды экономической деятельности субъектов, получающих возме-

щение затрат в приоритетном порядке: 

обрабатывающие производства;  

строительство;  

транспорт и связь; 

животноводство. 

3.3.3.  Субсидии предоставляются для возмещения затрат на технологиче-

ское присоединение к источнику электроснабжения энергопринимающих 

устройств. 



3.3.4. Возмещение затрат на технологическое присоединение к электросе-

тям производится  по одному или нескольким объектам недвижимости, произве-

денных одним субъектом. 

3.3.5. Сумма возмещаемых расходов не должна превышать 200 тыс. рублей 

на один субъект. 

3.3.6. Расчет размера возмещаемых затрат осуществляется за период с 1 

декабря года, предшествующего году обращения за государственной поддерж-

кой, и на срок не более одного года. 

3.3.7. Возмещение затрат осуществляется после фактической оплаты субъ-

ектами присоединения и предоставления соответствующих документов (в том 

числе платежных), подтверждающих подключение объекта недвижимости к се-

тям. 

 

3.4. Реализация массовых программ обучения и повышения квалифи-
кации (форма 4). 

3.9.1. Субсидии на финансирование мероприятий по реализации массовых 

программ обучения и повышения квалификации предоставляются муниципаль-

ным образованиям. 

3.4.2. Целью реализации массовых программ обучения и повышения ква-

лификации является подготовка квалифицированных кадров для сферы малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального района (город-

ского округа), повышение образовательного уровня и правовой культуры пред-

принимателей, совершенствование навыков управления экономической деятель-

ностью субъектов. 

3.4.3. Под массовыми программами обучения и повышения квалификации 

в настоящем порядке понимается предоставление субъектам малого и среднего 

предпринимательства образовательных услуг, связанных с подготовкой, пере-

подготовкой и повышением квалификации, а также развитие предприниматель-

ской грамотности и предпринимательских компетенций целевых групп граждан, 

в том числе молодых людей в возрасте до 30 лет, продолжительностью не более 

200 часов с выдачей документов государственного образца. 

3.4.4. Преимущественным правом на прохождение обучения пользуются 

руководители и специалисты, работающие в следующих сферах: инновационная 

и инвестиционная деятельность, экспертно  ориентированный бизнес, сельскохо-

зяйственное и перерабатывающее производство, промышленное производство, 

энергетика, строительство, жилищно-коммунальное хозяйство, консалтинговая 

деятельность, транспорт, операции с недвижимостью, туризм и гостиничный 

бизнес, социальные услуги. 

3.4.5. Субсидии предоставляются по следующим направлениям: 

образовательные услуги, предоставляемые субъектам малого и среднего 

предпринимательства;  

3.4.6. Организация, предоставляющая образовательные услуги, должна 

иметь лицензию на право осуществления образовательной деятельности. 

 

4. Субсидирование двух третьих ставки рефинансирования Централь-



ного банка Российской Федерации по кредитам, привлеченным субъектами 
малого и среднего предпринимательства(форма 1): 

4.1 Претенденты на получение возмещения – субъекты малого и среднего 

предпринимательства  Панкрушихинского района. 

 

IV. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидий 

 

4.1. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидии осу-

ществляется организатором отбора путем: 

проверки отчетных документов, представленных получателем субсидии; 

проведения выездных проверок (в случае необходимости проведения про-

верки на месте). 

4.2. В случае, если в ходе проверок установлены факты нецелевого исполь-

зования субсидии, указанные средства подлежат возврату в местный бюджет. 

 

 

V. Порядок работы комиссии 

 
5.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим зако-

нодательством Российской Федерации и Алтайского края, а также настоящим 

порядком. 

5.2. Комиссия выполняет следующие функции: 

допускает претендентов на получение субсидии к участию в отборе; 

определяет получателей субсидии; 

принимает решения по иным вопросам в пределах своей компетенции. 

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутству-

ет не менее половины состава членов комиссии. 

5.4. На заседания комиссии участники отбора или их представители не до-

пускаются. 

5.5. Решения комиссии оформляются протоколами заседания комиссии, 

которые подписываются председателем и членами комиссии. 

5.6. Решение комиссии принимается по результатам открытого голосова-

ния. Решение считается принятым, если за него проголосовало большинство 

присутствующих на заседании членов комиссии. В случае равенства голосов го-

лос председателя комиссии является решающим. 

 
VI. Объявление о проведении отбора 

 
6.1. Объявление о проведении отбора размещается на официальном сайте 

Администрации Панкрушихинского района (pankrushiha22.ru)   и в районной га-

зете «Трибуна хлебороба». 

6.2. Объявление о проведении отбора должно содержать следующую ин-

формацию: 

дату, время начала и окончания приема заявок (срок приема заявок состав-

ляет не менее 14 календарных дней со дня опубликования объявления о прове-



дении отбора); 

адрес организатора отбора для отправки заявок по почте; 

адрес местонахождения организатора отбора для подачи заявок лично; 

контактные телефоны организатора отбора. 

 

VII. Подготовка и подача заявки 

 
7.1. Подготовка заявки: 

заявка готовится в соответствии с требованиями настоящего порядка; 

в состав заявки должны входить документы, указанные в пункте 14 ин-

формационной карты отбора (приложение); 

неполное представление документов в составе заявки или представление 

документов с нарушением требований пункта 14 информационной карты отбора 

считается нарушением условий отбора и является основанием для отказа в до-

пуске претендента на получение субсидии к отбору; 

расходы по подготовке заявки несет претендент на получение субсидии и 

возмещению со стороны организатора отбора не подлежат. 

7.2. Оформление и подача заявки: 

претендент на получение субсидии должен представить оригиналы доку-

ментов, входящих в состав заявки в соответствии с требованиями пункта 14 ин-

формационной карты отбора, в одном экземпляре; 

заявка должна быть составлена на русском языке, сброшюрована в одну 

или несколько папок, страницы пронумерованы, прошиты и скреплены печатью 

претендента на получение субсидии и подписью его руководителя. Последова-

тельность размещения документов в заявке должна соответствовать последова-

тельности, определенной в пункте 14 информационной карты отбора. Первым 

листом заявки должен быть титульный лист с наименованием муниципального 

образования, претендующего на получение субсидии и словами «ЗАЯВКА на 

участие в отборе по государственной поддержке субъектов малого и среднего 

бизнеса ». Второй лист заявки – оглавление с указанием наименований докумен-

тов, содержащихся в заявке, и номеров страниц, на которых находятся указан-

ные документы; 
при получении заявки организатор отбора делает на ней отметку с указа-

нием даты и времени приема, а также присваивает порядковый номер; 

при приеме заявки организатор отбора по требованию лица, доставившего 

ее, выдает расписку в получении; 

заявки, поступившие после истечения срока подачи заявок, организатором 

отбора признаются опоздавшими и подлежат возврату с указанием даты и вре-

мени поступления; 

по результатам приема заявок список претендентов на получение субсидии 

фиксируется в протоколе заседания комиссии и размещается на официальном 

сайте организатора отбора. 

7.3. Внесение изменений в заявку и отзыв заявки: 

претенденты на получение субсидии вправе внести изменения в докумен-

ты в составе поданной заявки до истечения срока подачи заявок; 



изменения, внесенные в документы в составе поданной заявки, должны 

быть заверены лицом, подписавшим соответствующий документ; 

изменения, внесенные в документы в составе поданной заявки, поступив-

шие после истечения срока подачи, организатором отбора не принимаются; 

претендент на получение субсидии вправе отозвать поданную заявку до 

официального объявления результатов отбора. Для отзыва поданной заявки пре-

тендент на получение субсидии направляет организатору отбора уведомление об 

отзыве заявки.  

7.4. Организатор отбора вправе продлить срок окончания подачи заявок, 

опубликовав соответствующее сообщение в средствах массовой информации, 

разместив информацию на официальном сайте организатора отбора не позднее 

чем за три рабочих дня до окончания срока подачи заявок. 

7.5. Соблюдение конфиденциальности: 

информация, содержащаяся в заявках, до официального объявления ре-

зультатов отбора разглашению не подлежит; 

информация о результатах анализа, оценки и сопоставления заявок не под-

лежит разглашению до официального объявления результатов отбора. 

 
VIII. Процедура проведения отбора 

 
8.1. Анализ, оценка и сопоставление заявок: 

к участию в отборе допускаются претенденты на получение субсидий, за-

явки которых соответствуют всем требованиям и условиям отбора; 

к участию в отборе не допускаются претенденты на получение субсидий, 

заявки которых не соответствуют требованиям и условиям отбора,   или непол-

ных сведений; 

организатор отбора вправе направлять претендентам на получение субси-

дии письменные запросы о предоставлении разъяснений по представленной ими 

заявке; 

заявки, допущенные к участию в отборе, анализируются, оцениваются и 

сопоставляются в соответствии с критериями оценки, определенными в разделе 

IX настоящего порядка; 

анализ, оценка и сопоставление заявок производится организатором отбо-

ра в срок, не превышающий 30 рабочих дней со дня окончания приема заявок; 

по результатам анализа, оценки и сопоставления заявок организатор отбо-

ра представляет в комиссию письменное заключение, которое является неотъем-

лемой частью протокола заседания комиссии. 

8.2. Заключение по результатам анализа, оценки и сопоставления заявок 

должно содержать следующую информацию: 

          общий список претендентов на получение государственной поддержки; 

список претендентов на получение  государственной поддержки, заявки 

которых могут быть допущены к участию в отборе; 

основание отказа в допуске к участию в отборе по каждому претенденту на 

получение  государственной поддержки; 

результаты анализа, оценки и сопоставления заявок, допущенных к уча-



стию в отборе, с указанием суммы баллов в соответствии с критериями оценки 

заявок по каждой поданной заявке. 

8.3. Отбор: 

комиссия рассматривает заключение по результатам анализа, оценки и со-

поставления заявок; 

комиссия принимает решение: 

о допуске претендентов на получение  государственной поддержки к уча-

стию в отборе; 

об отказе в допуске к участию в отборе претендентов на  получение госу-

дарственной поддержке; 

о прошедших отбор заявках; 

в случае, если комиссии станут известны факты несоответствия прошед-

шего отбор претендента на получение субсидии установленным требованиям и 

условиям после принятия решения о прошедших отбор участниках, решение о 

прохождении отбора отменяется на основании решения комиссии, которое 

оформляется протоколом. 

8.4. Прошедшими отбор признаются претенденты на получение государ-

ственной поддержки .       

8.5. Результаты отбора: 

решение комиссии о результатах отбора отражается в протоколе заседания 

комиссии, который должен содержать следующую обязательную информацию: 

а) список претендентов на получение государственной поддержки, допу-

щенных к отбору; 

б) список претендентов на получение государственной поддержки, кото-

рым отказано в допуске к участию в отборе, с указанием основания такого отка-

за; 

в) список претендентов на получение государственной поддержки, при-

знанных прошедшими отбор, с указанием по каждому суммы баллов в соответ-

ствии с критериями оценки заявок, суммы субсидии и объема финансирования за 

счет средств местного бюджета; 

организатор отбора официально объявляет о результатах отбора путем 

размещения решения комиссии на своем официальном сайте в срок не позднее 

чем через пять рабочих дней после подписания протокола заседания комиссии; 

организатор отбора готовит и подписывает с получателями  государствен-

ной поддержки соглашения о предоставлении субсидии. 

8.6. Отбор признается конкурсной комиссией несостоявшимся в случаях, 

если: 

для участия в отборе поступила одна заявка; 

к участию в отборе допущен только один из претендентов на получение  

государственной поддержке. 

8.7. В случае, если всем претендентам на получение субсидии отказано 

конкурсной комиссией в допуске к участию, отбор считается состоявшимся, но 

имеющим отрицательный результат. 

8.8. В случае, если отбор не состоялся или имел отрицательный результат, 

по решению организатора отбора он проводится повторно на тех же условиях. 



 

IX. Критерии анализа, оценки и сопоставления заявок 

 

9.1. Анализ, оценка и сопоставление заявок осуществляются по специаль-

ным критериям оценки заявок с использованием балльной системы оценок по 

каждому критерию отдельно. 

9.2. К критериям оценки заявок относятся: 

ожидаемый прирост численности наемных работников субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

средний уровень заработной платы наемных работников, занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании; 

увеличение объема поступления налогов и сборов от субъектов малого и 

среднего предпринимательства в бюджет муниципального образования; 

увеличение оборота организаций, относящихся к субъектам малого и сред-

него предпринимательства. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

к порядку проведения конкурса  

по государственной поддержке субъектов  

малого и среднего бизнеса 
 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ОТБОРА 

 

1 Организатор отбора  Управление Администрации Панкрушихин-

ского района Алтайского края  по экономи-

ческому развитию и имущественным отно-

шениям 

2 Адрес местонахождения 

организатора отбора 

Алтайский край, с. Панкрушиха, ул. Ленина, 

д.11 

3 Почтовый адрес органи-

затора отбора 

658760 Алтайский край, с. Панкрушиха, ул. 

Ленина, д.11 

4 Контактные телефоны 

организатора отбора  

8(38580) 22-3-97, 22-1-36 

5 Факс организатора отбо-

ра 

8(38580) 22-6-71 

6 Адреса электронной по-

чты организатора отбора  

econom-pnk @yandex.ru 

7 Участники отбора  субъекты малого и среднего бизнеса, заре-

гистрированные и осуществляющие свою 

деятельность на территории Панкрушихин-

ского района 

8 Цель отбора  активизация деятельности  субъектов мало-

го и среднего предпринимательства, посред-

ством предоставления им субсидий в целях 

поддержки мероприятий муниципальных 

целевых программ развития малого и сред-

него предпринимательства  

9 Источники  

финансирования 

Средства местного бюджета, краевого и фе-

дерального бюджетов для реализации меро-

приятий муниципальной  целевой програм-

мы «О государственной поддержке и разви-

тии малого и среднего предпринимательства 

в Панкрушихинском районе на 2011-2013 

годы» 

10 Язык отбора Русский 

11 Валюта заявки  Рубль 

12 Необходимое количество 

экземпляров заявки  

оригинал заявки в 1экземпляре 

13 Требования к участникам 

отбора  

Государственная поддержка не может 

оказываться субъектам: 



не соответствующим определению 

«субъект малого и среднего предпринима-

тельства», а также в случаях, определенных 

частями 3-5 статьи 14 Федерального закона 

от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Россий-

ской Федерации»; 

находящимся в стадии реорганизации, 

ликвидации или банкротства, а также дея-

тельность которых приостановлена в соот-

ветствии с действующим законодатель-

ством; 

имеющим задолженность по налого-

вым и иным обязательным платежам в фе-

деральный, краевой и местные бюджеты, а 

также задолженность по заработной плате; 
имеющим за отчетный период среднюю 

заработную плату одного работника ниже 

установленной величины прожиточного ми-

нимума для трудоспособного населения в Ал-

тайском крае; при предоставлении грантов 

начинающим малым предприятиям на со-

здание собственного дела, имеющим за от-

четный период либо предусмотренную проек-

том среднюю заработную плату одного ра-

ботника ниже установленной величины про-

житочного минимума для трудоспособного 

населения в Алтайском крае; 

основным видом деятельности кото-

рых является предоставление недвижимого 

имущества в аренду; 

зарегистрированным и ведущим хо-

зяйственную деятельность за пределами 

Панкрушихинского района. 

При выявлении фактов неисполнения 

субъектом указанных условий выплаченные 

ему бюджетные средства подлежат возврату 

в местный бюджет не позднее 30 календар-

ных дней с даты принятия соответствующе-

го решения Администрацией района. 

14 Перечень документов, 

представляемых в соста-

ве заявки 

заявление на участие в отборе по форме, 

утвержденной организатором отбора; 

документы формы 1,2,3,4(в соответствии с 

видом государственной поддержки) 

15 Комиссия формируется из представителей структур-



ных подразделений Администрации района 

и представителей общественных объедине-

ний предпринимателей и иных организаций. 

Состав комиссии утверждается постановле-

нием Администрации района 

16 Критерии оценки заявок  ожидаемый прирост численности 

наемных работников субъектов малого и 

среднего предпринимательства; 

средний уровень заработной платы 

наемных работников, занятых в сфере мало-

го и среднего предпринимательства в муни-

ципальном образовании; 

увеличение объема поступления нало-

гов и сборов от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет муници-

пального образования; 

увеличение оборота организаций, относя-

щихся к субъектам малого и среднего пред-

принимательства 

17 Победители конкурса  Большинство голосов 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Форма 1 

к Порядку реализации мероприятий по субсидированию двух третьих ставки ре-

финансирования Центрального  банка РФ  по кредитам, привлеченным субъек-

тами малого и среднего предпринимательства  

ОПИСЬ 
документов, представленных в комиссию Администрации Панкруши-

хинского района 
                                                   

_____________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма и наименование субъекта малого и среднего бизнеса)  

 

№

п/п 

 

Наименование представленного документа 

Кол-во 

листов 

 

Примечание 

1. Заявление    

2. Копии учредительных документов   

3. Копия документа о государственной регистрации 

юридического лица 

  

4. Копия документа о постановке на учет в налоговом 

органе  

  

5. Выписка из единого государственного реестра    

6. Справка о состоянии расчетов по налогам на по-

следнюю отчетную дату № 39, справки по расчетам 

ПФР,ФСС 

  

7. Копия кредитного договора   

8. Документы об оплате процентов по кредитам   

9. Справка о состоянии заработной платы   

 

 

Руководитель предприятия  
(индивидуальный предприни-
матель) ____________ ________ 
Ф.И.О 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

В комиссию по проведению отбора за-

явок субъектов малого и среднего пред-

принимательства, претендующих на 

государственную поддержку 

ФИО ___________________ 

________________________ 

_________________________ 
(должность) 

_________________________ 

_________________________ 

 _________________________ 
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить государственную поддержку по возмещению про-

центной ставки по кредитам в соответствии с постановлением Администрации 

Панкрушихинского района от «19 » мая 2011 г. «Об утверждении районной  це-

левой Программы  «О государственной поддержке и развитии малого и среднего 

предпринимательства в Панкрушихинском районе на 2011-2013 годы». 

               Заявитель подтверждает:     

         заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкрот-

ства, а также не ограничен иным образом в правовом отношении действующим 

законодательством; 

         зарегистрирован и ведет хозяйственную деятельность на территории Пан-

крушихинского района Алтайского края 

        выполнение решений комиссии о возврате полученной субсидии в местный 

бюджет, в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихинского 

района. 

 

 

Руководитель              _________________         Ф.И.О.                

                                              
 (подпись)                                                                 

 
М.П. 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

Форма 2 

к Порядку реализации мероприятий по предоставлению грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства 

ОПИСЬ 
документов, представленных в комиссию Администрации Панкруши-

хинского района 
                                                   

_____________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма и наименование субъекта малого и среднего бизнеса)  

 

№п/

п 

 

Наименование представленного документа 

Кол-во 

листов 
 

Примечание 

1. Заявление    

2. Копии учредительных документов   

3. Копия документа о государственной регистрации юри-

дического лица 
  

4. Копия документа о постановке на учет в налоговом ор-

гане  
  

5. Выписка из единого государственного реестра    

6. Справка о состоянии расчетов по налогам на послед-

нюю отчетную дату № 39, справки по расчетам 

ПФР,ФСС 

  

7. Бизнес – план   

8. Копия документа, подтверждающего отношение Субъ-

екта к приоритетной целевой группе непосредственно 

перед его государственной регистрацией 

  

9. Справка о состоянии заработной платы    

10. Справка о средней численности наемных работников 

на момент подачи заявки, заверенная подписью руко-

водителя и печатью заявителя 

  

 

 

Руководитель предприятия  

(индивидуальный предпринима-

тель) ____________ ________ 

Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

к Порядку реализации мероприятий по предоставлению грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства 
В комиссию по проведению отбора за-

явок субъектов малого и среднего пред-

принимательства, претендующих на 

государственную поддержку 

ФИО ___________________ 

________________________ 

_________________________ 
(должность) 

_________________________ 

_________________________ 

 _________________________ 
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить государственную поддержку для начинающих пред-

принимателей в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихин-

ского района от «19 » мая 2011 г. «Об утверждении районной  целевой Програм-

мы  «О государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринима-

тельства в Панкрушихинском районе на 2011-2013 годы». 

               Заявитель подтверждает:     

         заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкрот-

ства, а также не ограничен иным образом в правовом отношении действующим 

законодательством; 

         зарегистрирован и ведет хозяйственную деятельность на территории Пан-

крушихинского района Алтайского края 

        выполнение решений комиссии о возврате полученной субсидии в местный 

бюджет, в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихинского 

района. 

 

 

Руководитель              _________________         Ф.И.О.                

                                              
 (подпись)                                                                 

 
М.П. 

 

 

 



 

 

Форма 3 

к Порядку реализации мероприятий по возмещение субъектам малого и среднего 

предпринимательства затрат на технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства 

ОПИСЬ 
документов, представленных в комиссию Администрации Панкруши-

хинского района 
                                                   

_____________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма и наименование субъекта малого и среднего бизнеса)  

 

№п/

п 

 

Наименование представленного документа 

Кол-во 

листов 
 

Примечание 

1. Заявление    

2. Копии учредительных документов   

3. Копия документа о государственной регистрации юри-

дического лица 
  

4. Копия документа о постановке на учет в налоговом ор-

гане  
  

5. Выписка из единого государственного реестра    

6. Справка о состоянии расчетов по налогам на послед-

нюю отчетную дату № 39, справки по расчетам 

ПФР,ФСС 

  

7. документы (в том числе платежные), подтверждающих 

подключение объекта недвижимости к электрическим 

сетям 

  

8. Справка о состоянии заработной платы    

9. Справка о средней численности наемных работников 

на момент подачи заявки, заверенная подписью руко-

водителя и печатью заявителя 

  

 

 

Руководитель предприятия  

(индивидуальный предпринима-

тель) ____________ ________ 

Ф.И.О 

 

 

 

 

 

 



к Порядку реализации мероприятий по возмещение субъектам малого и среднего 

предпринимательства затрат на технологическое присоединение к объектам 

электросетевого хозяйства 

 
В комиссию по проведению отбора за-

явок субъектов малого и среднего пред-

принимательства, претендующих на 

государственную поддержку 

ФИО ___________________ 

________________________ 

_________________________ 
(должность) 

_________________________ 

_________________________ 

 _________________________ 
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу предоставить государственную поддержку по возмещение субъек-

там малого и среднего предпринимательства затрат на технологическое присо-

единение к объектам электросетевого хозяйства 

  в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихинского 

района от «19 » мая 2011 г. «Об утверждении районной  целевой Программы  «О 

государственной поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства 

в Панкрушихинском районе на 2011-2013 годы». 

               Заявитель подтверждает:     

         заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкрот-

ства, а также не ограничен иным образом в правовом отношении действующим 

законодательством; 

         зарегистрирован и ведет хозяйственную деятельность на территории Пан-

крушихинского района Алтайского края 

        выполнение решений комиссии о возврате полученной субсидии в местный 

бюджет, в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихинского 

района. 

 

 

Руководитель              _________________         Ф.И.О.                

                                              
 (подпись)                                                                 

 
М.П. 

 

 

 

 

 



 

Форма 4 

 

 В комиссию по проведению отбора за-

явок субъектов малого и среднего пред-

принимательства, претендующих на 

государственную поддержку 

ФИО ___________________ 

________________________ 

_________________________ 
(должность) 

_________________________ 

_________________________ 

 _________________________ 
(наименование субъекта малого и среднего предпринимательства) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу направить меня на обучение     образовательные курсы  

в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихинского района от 

«19» мая 2012 г. «Об утверждении  районной   

целевой Программы  «О государственной поддержке и развитии малого и сред-

него предпринимательства в Панкрушихинском районе на 2011-2013 годы». 

 

__________________________________________________________________ 

ФИО представителя субъекта малого и среднего предпринимательства 

 

 

Подпись                       ______________________2012 года 

 

 

Руководитель              _________________                        __________________ 
 (подпись)                                                                   (расшифровка подписи) 

 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АНКЕТА  

1.  Полное наименование субъекта малого и 

среднего предпринимательства 

 

2.  Координатор проекта, телефон (служеб-

ный, мобильный), факс 

 

3.  Должность Ф.И.О. руководителя органи-

зации, телефон (служебный, мобильный), 

факс 

 

4.  Юридический адрес  

5.  Фактический адрес (место нахождения) 

телефон, факс, e-mail 

 

6.  Государственный регистрационный номер 

записи о государственной регистрации 

 

7.  Идентификационный номер налогопла-

тельщика 

 

8.  Количество работников  

        Заявитель подтверждает:     

      вся информация, содержащаяся в анкете и прилагаемых к ней документах, является 

достоверной; 

         заявитель не находится в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, а 

также не ограничен иным образом в правовом отношении действующим законодатель-

ством; 

не имеет задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в феде-

ральный, краевой и местные бюджеты, а также задолженность по заработной плате; 

за отчетный период средняя заработная плата одного работника не ниже установ-

ленной величины прожиточного минимума для трудоспособного населения в Алтайском 

крае; 

         зарегистрирован и ведет хозяйственную деятельность на территории Панкруши-

хинского района Алтайского края 

        выполнение решений комиссии о возврате полученной субсидии в местный бюд-

жет, в соответствии с постановлением Администрации Панкрушихинского района. 

К заявлению прилагаются следующие документы: 

- копия документа, удостоверяющего личность гражданина Российской Федера-

ции; 

- копия трудовой книжки или копия свидетельства индивидуального предпринимателя 

(для частных предпринимателей). 

 

Дата составления  заявления 

 

Руководитель   _____________________ 

                              (Ф.И.О.)                                       

М. П. 

_____________________________           

     (расшифровка подписи)   



 

Приложение 2 

к постановлению Администрации  

Панкрушихинского района  

                                                                           от       __________ 2012 года №  

 

 

Состав конкурсной комиссии 

 по отбору заявок субъектов малого и среднего предпринимательства, претенду-

ющих на предоставление  образовательных услуг 

 

Соломатин С.А.   –   первый заместитель главы Администрации района,  

                              председатель комиссии; 

Володина С.И.  –  и.о начальника    управления Администрации  

                             Панкрушихинского района    Алтайского края    по  

                             экономическому развитию  и имущественным отношениям,  

                             заместитель председателя комиссии; 

Евдокимова Ю.Ю. – заместитель начальника управления Администрации  

                               Панкрушихинского района    Алтайского края    по  

                              экономическому развитию  и имущественным отношениям   

секретарь  комиссии. 

Члены комиссии:  

 Бежан Т.А.  -       начальник сектора по поддержке предпринимательства 

                            управления Администрации Панкрушихинского района  

                            Алтайского края  по  экономическому развитию 

                            и имущественным отношениям; 

Горн А.П.-         и. о. начальника отдела ЖКХ Администрации    

                             Панкрушихинского района;  

Демонов В.Ф. – глава Панкрушихинского сельского совета(по согласованию); 

Золотарева Л.В. – начальник отдела учета и отчетности Администрации  

                              Панкрушихинского района; 

Иванищева Е.В. – директор КГ КУ «Центр занятости населения  

                              Панкрушихинского района (по согласованию); 

Кузнецова Е.В. – индивидуальный предприниматель, член Общественного 

                              совета при главе Администрации района (по согласованию); 

Лацков Г.П.   -     начальник сектора по труду управления Администрации 

                              Панкрушихинского района Алтайского края  по   

                              экономическому развитию и  имущественным  

                              отношениям; 

Сергутина Н.Н.    – председатель комитета по финансам, налогам и  кредитной  

                                политике  Администрации Панкрушихинского района.                           

 

 


